
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO EDUCATRICE ASILO 
NIDO CAT.C - PERIODO 27/08/2014 - 23/12/2014.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 13.06.2014, con la quale si 
approvava il programma del fabbisogno di personale per il triennio 2014/2016 e il piano 
occupazionale per l’anno 2014;

Considerato che, nello specifico, si prevedeva l’ assunzione a tempo determinato di una 
educatrice  asilo  nido  cat.  C,  limitata  all’anno  scolastico  2014/2015,  attingendo  dalla 
graduatoria  di  merito  valida  per  i  Comuni  di  Busseto,  Fidenza,  Fontevivo  e  Noceto, 
approvata con Prot. n. 26053/2011 del Comune di Fidenza;

Vista la nota inoltrata dal Responsabile dei servizi alla persona, Cultura e Turismo del 7 
agosto  c.a.,    prot.  N  9005,  con  la  quale  si  evidenziava  la  necessità  di  provvedere 
all’assunzione  a  tempo  determinato  di  un’educatrice  asilo  nido  per  l’anno  scolastico 
2014/2015, con decorrenza 27 agosto, al  fine di  coprire il  posto vacante e garantire il 
regolare espletamento del servizio Nido d’infanzia;

Visto l’art. 36 del D.lgs. 30.3.2001 come da ultimo modificato dal D.L 01.07.2009, n. 78 
convertito  in  legge  133/2009  il  quale  prevede  che  le  amministrazioni  pubbliche  per 
esigenze temporanee possono avvalersi di forme contrattuali flessibili, quali il contratto a 
tempo determinato;

Richiamato l’articolo 9, comma 28 del D.L. 78/2010, da ultimo modificato dall’art. 4-bis del 
D.L. 90/2014 in merito alle limitazioni per le assunzioni a tempo determinato negli enti 
locali, ed in particolare all’abolizione del vincolo dato dal 50% della spesa impegnata allo 
stesso titolo nell’anno 2009;

Preso  atto  che  con  decorrenza  1°  settembre  2011  si  è  reso  vacante  un  posto  da 
educatrice asilo nido – cat. C – a seguito del collocamento a riposo della Sig.ra Fedeli 
Maurizia e che, al fine di garantire continuità e funzionalità al servizio, si è reso necessario 
procedere ad assunzioni a tempo determinato, in attesa di procedere ad assunzione a 
tempo indeterminato;

Visto il parere della Corte dei Conti – sezione di controllo della Lombardia – n. 29/2012, 
con  la  quale,  nel  richiamare  la  propria  deliberazione  n.  227/2001  relativamente  alle 
previsioni di cui all’art. 6, comma 7, del D.L. n. 78/2010, precisa che la volontà sottesa alle 
disposizioni in esame è quella di rendere operante, a regime, una riduzione della spesa 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

35
8 

de
l 2

6/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

per i rapporti lavorativi diversi dall’impiego a tempo indeterminato, senza tuttavia vietare 
agli  enti  locali  la  possibilità  di  fare  ricorso  a detti  rapporti,  sempre  che ne ricorrano i 
presupposti;

Preso atto che nell’anno 2009 sono state effettuate assunzioni a tempo determinato solo 
ed  esclusivamente  per  sostituzioni  di  personale  educativo  in  forza  all’asilo  nido  per 
malattia e che la spesa sostenuta a tale titolo è stata pari ad € 1.836,43, corrispondente a 
n. 21 giorni lavorativi;

Considerato altresì che la spesa sostenuta nell’anno 2008 è stata pari ad € 7.639,68, pari 
a n. 177 giorni  lavorativi  mentre nell’anno 2007 la spesa è stata pari  ad € 16.992,98, 
corrispondente a n. 381 giorni lavorativi e che tali assunzioni sono state tutte destinate al 
regolare funzionamento dell’asilo nido comunale; 

Rilevato che il Comune di Busseto ha garantito nel quinquennio 2010/2013 una costante 
riduzione della spesa del personale, riassumibile nella seguente tabella:

ANNO
SPESA AL 
LORDO DELLE 
PARTECIPATE

SPESA AL 
NETTO DELLE 
PARTECIPATE

RIDUZIONE 
SPESA AL 
LORDO

RIDUZIONE 
SPESA AL NETTO

2010 1.543.555,00   1.223.205,00     
2011 1.493.819,00   1.198.754,00     -49.736,00 -24.451,00 
2012 1.451.041,00   1.151.961,00     -42.778,00 -46.793,00 
2013 1.433.312,00   1.137.258,00     -17.729,00 -14.703,00 

Visti:
- il  comma 557 dell’articolo 1 della Legge n. 296/2006 in materia di contenimento 

della spesa di personale per gli enti soggetti al patto di stabilità;
- la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica 0028721 P del 6 maggio 2011;

e dato atto che il  Comune di  Busseto rispetta i  vincoli  di  contenimento della spesa di 
personale così come disposti dalla normativa sopra citata; 

Ritenuto  pertanto,  stante  l’esiguità  e  la  mera  finalità  di  sostituzioni  temporanee  del 
personale effettuate nell’anno 2009, di prendere a riferimento della spesa la media del 
triennio 2007/2009, pari ad € 8.874,00 e di procedere all’assunzione a tempo determinato, 
per il periodo 27.08.2014 – 23.12.2014, con qualifica di Educatrice Asilo Nido, cat. C, a 
tempo pieno  da inserire presso l’asilo nido comunale, al fine di garantire l’apertura del 
servizio essenziale in capo al Comune e di attivare le procedure per la copertura a tempo 
indeterminato del posto;

Vista la graduatoria di merito approvata dal Comune di Fidenza Prot.n. 26053/2011;

Preso atto che la Sig.ra Daniela Pizzelli, nata a San Secondo il 1.07.1983, risulta prima 
nella  graduatoria  di  merito  e  si  è  resa  disponibile  ad  accettare  l’incarico  a  tempo 
determinato;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

35
8 

de
l 2

6/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Ritenuto pertanto  di procedere all’assunzione a tempo determinato, per il periodo 
27.08.2014 – 23.12.2014, con qualifica di Educatrice Asilo Nido, cat. C, a tempo pieno  da 
inserire presso l’asilo nido comunale, della Sig.ra Daniela Pizzelli, nata a San Secondo il 

1.07.1983,residente a Busseto, via Pizzetti n. 40, nelle more dell’attivazione delle 
procedure di copertura del posto a tempo indeterminato;

Vista  la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  59  del  14/06/2014,  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 2014 e nel 
contempo  la  struttura  organizzativa  e  l’organigramma  funzionale  dell’Ente  con 
l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili;

VISTO  il Decreto Sindacale 12/2014 con il quale sono state assegnate le funzioni di cui 
all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 e s.m. per l’esercizio 2014

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs.18/8/00 n. 267 e 
s.m.;

DETERMINA

1. Di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’assunzione a tempo determinato 
e pieno della Sig.ra Daniela Pizzelli, nata a San Secondo il 1.07.1983,residente a 
Busseto, via Pizzetti n. 40, per il periodo 27.08.2014 – 23.12.2014, con qualifica di 
Educatrice Asilo Nido, cat.  C, da inserire presso l’asilo nido comunale,al  fine di 
garantire la continuità del servizio; 

2. Di  dare atto che la spesa complessiva di  €.  8.213,55, comprensiva degli  oneri 
previdenziali  ed  assistenziali,  trova  copertura  al  cap.  1.10.0101.0100  “  Stipendi 
personale asilo nido” del bilancio 2014;

3. Di  stipulare  con  la  Sig.ra  Daniela  Pizzelli  il  contratto  individuale  di  lavoro  in 
esecuzione dell’art. 14 C.C.N.L del 6.7.1995;

4. Di  pubblicare il  presente  atto  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio  dell'elenco 
mensile  delle  determinazioni  quale  allegato  ad  apposita  determinazione  del 
Segretario Comunale di presa d'atto.

5. Di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento

     

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

35
8 

de
l 2

6/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 358           DEL 26/08/2014

Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO  EDUCATRICE ASILO 
NIDO CAT.C - PERIODO 27/08/2014 - 23/12/2014.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Busseto, lì  26/08/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

35
8 

de
l 2

6/
08

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


